
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA  

ORASUL BAIA DE ARIEŞ 

CONSILIUL LOCAL  

 

H O T Ă R Â R E A  NR. 44/24.06.2016 

privind validarea mandatelor consilierilor locali ai oraşului  

Baia de Arieş, aleşi la data de 05.06.2016 

 

 Consilierii locali declaraţi aleşi la scrutinul din 05 iunie 2016, întruniţi în şedinţa de constituire; 

Având în vedere Ordinul Prefectului judeţului Alba Nr.213/16.06.2016 pentru convocarea în şedinţa 

de constituire a Consiliului Local al oraşului Baia de Arieş;  procesul-verbal de constatare a rezultatului 

alegerilor desfăşurate la data de 05 iunie 2016; 

 Ţinând cont de procesul verbal al comisiei de validare privind  legalitatea alegerii consilierilor pentru 

consiliul local al oraşului Baia de Arieş; vazand adresa domnului Popa Mircea Stefan inregistrata cu  

nr. 3506/14.06.2016, prin care acesta renunta la mandatul de consilier local din partea ALDE, obtinut  in 

urma scrutinului din data de 05.06.2016; avand in vedere ca primul supleant inscris pe lista ALDE este 

domnul Culda Traian;  

În temeiul prevederilor art. 31 alin.( 3, 4, 5), ale art. 31^1  si art. 33din   Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu art. 6 şi 7 

din O.G. nr. 35/2002, modificată şi completată , pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor locale, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1. Se validează mandatele de consilieri in Consiliul Local al oraşului Baia de Arieş, pentru 

următorii: 

1. Boghian Gheorghe – din partea ALDE 

2. Bora Gheorghe – din partea ALDE 

3. Buzgar Adriana Maria – din  partea PNL 

4. Culda Traian – din  partea ALDE 

5. Goia Emil – din  partea ALDE 

6. Ignat Maria – din partea ALDE 

7. Marzan Silviu – din  partea PSD 

8. Mihet Sorin Ioan – din  partea PNL 

9. Pitea Vasile – din partea PSD 

10. Toader Cristin Ştefan – din  partea PSD  

11. Tomus Gicu Teodor – din  partea PNL  

12. Trif Laurian – din  partea PNL  

13. Timonea Petru – din  partea PNL 

 

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesaţi la Instanţa de Contencios Administrativ, 

în termen de 5 zile de la adoptare, sau după caz de la comunicare.   

Prezenta se va comunica: 

Primarului ales al oraşului Baia de Arieş  

Instituţiei Prefectului judeţului Alba  

Consilierilor locali validaţi.  

 

 Preşedinte de vârstă,      Asistenţi, 

 Cons. Timonea Petru     Cons. Buzgar Adriana Maria    

        Cons. Toader Cristin Stefan   

        Contrasemnează secretar, 

         Nemeş Adriana  Delia 


